
CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 030 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO INTERVENTO 
"REGIMAZIONE ACQUE DI VERSANTE – CANALI DI GRONDA IN COMUNE DI 
VILLETTE" – FINANZIAMENTO FONDI A.T.O. 2017. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 17:00 sono stati 
convocati in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma GoToMeeting messa a disposizione gratuitamente da ANCI Piemonte, i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di 
cui all'art. 73 del D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                  

X  

X  

X  

3 0 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, nelle opere da finanziarsi da parte dell’Unione Montana Valle Vigezzo con i fondi 
ATO in applicazione della Legge Regionale 13/97, è stato inserito l’intervento di “Regimazione 
acque di versante – canali di gronda in Comune di Villette” presso il Rio del Sasso Nero in Comune 
di Villette; 

• Atteso che, i lavori riguardano la messa in sicurezza da allagamenti in caso di intense 
precipitazioni dell’area parcheggio presso la Stazione di Villette, con realizzazione di un canale di 
gronda atto a convogliare il deflusso delle acque superficiali presenti nell’alveo del Rio del Sasso 
Nero; 

• Preso atto che, l’intervento ricade interamente sul territorio del Comune di Villette; 

• Visto il progetto definitivo trasmesso dall’Unione Montana Valle Vigezzo in data 05 marzo 2020 
con nota prot. 520 e recepito in data 06 marzo 2020 al prot. 761 redatto dallo studio tecnico 
Mazzi ing. Cristiano di Santa Maria Maggiore (VB), costituito dai seguenti elaborati: 

a) Elenco elaborati; 

b) Relazione generale illustrativa descrittiva; 

c) Modello 8 – Fattibilità Strutturale; 

d) Relazioni Geologiche e Geotecniche; 

e) Analisi prezzi; 

f) Eleno prezzi unitari; 

g) Computo metrico estimativo; 

h) Cronoprogramma; 

i) Quadro incidenza manodopera; 

j) Quadri economici specifici; 

k) Quando economico generale; 

l) Schema di contratto; 

m) Capitolai speciale d’appalto; 

n) Capitolato generale d’appalto; 

o) Stato di fatto – CTR; 

p) Stato di fatto – Estratto mappa NCT; 

q) Stato di fatto – Documentazione Fotografica; 

r) Stato di fatto – Pianta, Sezioni; 

s) Progetto – Pianta, Sezioni; 

t) Confronto – Pianta, Sezioni; 

• E con il seguente quadro economico di spesa: 



A Importo lavori a base d'asta 35.650,63€      

Oneri sicurezza 257,87€          

Importo lavori 35.908,50€        

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 7.899,87€       

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 4.000,00€       

e IVA su spese tecniche 22% Inarcassa 4% 1.075,20€       

g Imprevisti ed arrotondamenti 1.116,43€       

Sommano 14.091,50€        

TOTALE GENERALE 50.000,00€         

• Dato atto che i lavori verranno realizzato dalla Unione Montana Valle Vigezzo senza oneri a carico 
dell’Amministrazione Comunale; 

• Considerato che dall’analisi degli elaborati prodotti si ritiene la richiesta meritevole di 
approvazione in quanto non gravosa per l’Ente e destinata al miglioramento e conservazione delle 
opere di difesa idrauliche; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare, per quanto di competenza, il progetto definitivo trasmesso dall’Unione Montana 
Valle Vigezzo in data 05 marzo 2020 con nota prot. 520 e recepito in data 06 marzo 2020 al prot. 
761 redatto dallo studio tecnico Mazzi ing. Cristiano di Santa Maria Maggiore (VB) relativo a 
“Regimazione acque di versante – canali di gronda in Comune di Villette” presso il Rio del Sasso 
Nero; 

2) Di dare atto che i lavori verranno realizzati dall’Unione Montana Valle Vigezzo senza oneri a carico 
dell’Amministrazione Comunale; 

3) Di dare atto che, il presente provvedimento ha valore di Concessione Edilizia, oggi Permesso di 
Costruire, ai sensi del D.P.R. N. 380/6.6.2001 Tit. II Sez. 1 dell’Art. 7, comma 1, lett. C. 

********** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 08 maggio 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   141  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 06 maggio 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il ________________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, ____________ F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 23 aprile 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 08 maggio 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti  

 


